Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé¢
Komisionit t¢é Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.19.04.2021

19.04.2021
Ora 11:07
RENDI I DITES

Projektvendim ''Pér pranimin pér shqgyrtim té Kerkesés Ankimore nr.12,
subjekti ankues PDIU”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.1lirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
o Parti Politike: PDIU ( Sh. Sulo)

Z. E. Lako: Pérshéndetje! Vazhdojmé me seancén pér t€ verifikuar shqyrtimin e
elementéve t€ formés dhe pérmbajtjes t€ Ankimit nr.12 t€ subjektit ankues PDIU,
me objekt “Kundérshtimin e Vendimit nr.224 dt.13.04.2021 t€¢ KQZ-sé&, “Pér
shqyrtimin e raportit t&¢ Autoritetit t€ Medias Audiovizive té pasqyrimit t€ fushatés
zgjedhore nga OSHMA-t€ pér periudhén 26.03.2021-03.04.2021”. Relator i késaj
céshtje jam zgjedhur uné, Elvin Lako sipas shortit t€ hedhur né dt. 16 Mars 2021.
T pranishém né seancé jan€ anétarét e KAS-it, Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé
dhe pérfagésuesi i PDIU zoti Shkélgim Sulo. Palg t& interesuara nuk ka. Duke
pasur parasysh se seanca e sotme nuk ka t€ béje me shqyrtimin e themelit t€
céshtjes por né pérmbushje t&€ kritereve formale t€ ankimit g€ jan€ forma e ankimit,
kompetenca e KAS pér shqyrtimin e ankimit dhe respektimin e bazés ligjore pér
bérien e ankimit, nenet 124, 126, 129 dhe 130 t€ Kodit Zgjedhor. Po shkurtimisht
dy fjalé nga ankuesi.
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Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Subjekti zgjedhor PDIU i &shté drejtuar KAS
duke kundérshtuar Vendimin nr.224 dt. 13.04.2021 t&¢ KQZ-s&, Pér shqyrtimin e
raportit t€ Autoritetit t&¢ Medias Audiovizive t& pasqyrimit t€ fushatés zgjedhore
nga OSHMA-té pér periudhén 26.03.2021-03.04.2021. Pérshkrimi &shté se
Komisioneri ka vendosur ta pérjashtojé kété subjekt zgjedhor nga verifikimi i
transmetimit né& edicionin e lajmeve pér balancimin e koh&s sepse ne jemi pjes€ e
koalicionit. N& Kodin Zgjedhor &shté pércaktuar se cilat subjekte zgjedhore

pérfitojné kohé televizive pér ato q€ kané pérfituar mé shumé se 20% t€ vendeve

né Kuvendin e Shqipérisé.
Z. E. Lako: Shkurtimisht!

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Ne jemi subjekti zgjedhor q€¢ mendojmé té

pérfitojmé mbi két€ ankesé referuar nenit 168.

Z. E. Lako: Pretendoni se €shté béré brenda afatit ligjor. At€heré shkurtimisht zoti

Sekretar i Pérgjithshém dy fjalé pér plotésimin e elementéve té formés lidhur me

kérkesén.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, né daté 15.04.2021 subjektit ankues subjektin PDIU ka
paragitur prané KQZ-s¢€ kérkesén ankimore me objekt kundérshtimin e Vendimit
nr.224 dt. 13.04.2021 t& KQZ-s¢€, “Pér shqyrtimin e raportit t€ Autoritetit t¢ Medias
Audiovizive t&€ pasqyrimit t€ fushatés zgjedhore nga OSHMA-t€ pér periudhén
26.03.2021-03.04.2021”. Kérkesa &shté paraqitur né KAS dhe &shté brenda afatit

ligjor dhe forma e kérkesés &shté sipas formatit t&€ miratuar nga KQZ.
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Z. E. Lako: Dakord, faleminderit zoti Sekretar i Pérgjithshém, pyetje keni?

Z. L. Braho: Pyetje s’kam, thjeshté& pér seancén e themelit nqs do vendosi KAS-i
pér vendimin e AMA-s nr.31 t€ datés 6.04.2021 mgqs te propozimi i AMA-s éshté
propozuar dhe minutazhi.

Z. Y. Merkaj: Patjetér, vendimi i AMA-s dhe raportet ditore qé ka sjell AMA.

Z. E. Lako: Megenése nuk kemi ndonjé kérkese tjetér pér momentin KAS térhiqet
pér vendim. Seanca e rradhés do t€ jeté nesér daté 20.04.2021 ora 16:00,

faleminderit.

Vendimi nr. 21
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19.04.2021
Ora 11:31
RENDI I DITES

Projektakti ""Pér shqyrtimin paraprak té Kérkesés Ankimore nr. 13, subjekti

ankues Aleanca pér Mbrojtien e Teatrit”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Meta, A.Llano
o Parti Politike:

e Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit: A.Kalaja, M.Malkaj, A.Tolka

Z. I. Rusmali: KAS-i me short, ka caktuar mua si relator, Ilir Rusmali. Sot kemi
caktuar seancén pérgatitore. Né seanc€ pérgatitore ne nuk merremi me thelbin e
céshtjes. Ne shqyrtojmé nése ¢éshtja duhet t€ kalojé né seanc€ normale apo jo, pra
merremi me disa elementé té formés, ka ardhur ankesa nga pala €shté sipas formés
jona. Kéto jané c¢éshtjet qé ne trajtojmé sot, késhtu q¢ mbi kété bazg ju mund té
prezantoni kérkesén tuaj ankimore, por né kéto elementé jo né elementé t€

pérmbajtjes.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Dakord! Ateheré
ne ashtu si¢ e kemi cituar dhe né kérkesén ton€ ankimore, jemi referuar njé pérgjigje

té njé shkresé qé na ka ardhur nga Komisioneri Shtetéror dhe pér kété qéllim ne kemi
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béré kété kérkesé ankimore, né referim té nenit 21, pika b. Ne kérkojmé me

kompetencat q&é ka KAS-i, ta shqyrtojé dhe ti japi zgjidhje administrative, kérkesés
toné. Kjo &shté thelbi i pjesés proceduriale qé ne b&jmé kérkes€, pastaj nése doni
kérkesén e themelit, sepse pérpos qé &shté komplet njé pérgjigje e papérgjegjshme,

pérpos g€ &shté njé, jo, jo mé fal,

Z. I. Rusmali: Jo nuk jam duke t& kundérshruar, jam duke théné q& mos futemi ke

themeli.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”:Dakord dhe ne
prandaj nuk ishim pérpara faktit pér t€ béré njé ankim kundra njé vendimi t€
Komisionerit. Ne béjmé njé kérkesé dhe minimalisht Komisioneri, né referim té
dispozitave ligjore duhet t€ merrte njé vendim dhe pér kété arsye ne i drejtohemi
KAS-it, g€ ju né bazé t&€ nenit 21, pika b, ta shqyrtoni dhe ti jepni zgjidhje kétij
problemi. Kaq!

Z. I. Rusmali: Dakord, faleminderit! Ne kemi prezent Sekretarin e Pérgjithshém té
KQZ-sé kétu dhe ekipin e tij t€ cilét béjné analizén e tyre t& kérkesés, gjithnjé nga

elementét formalé.

Z. Y. Merkaj: Nga Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit né datén 26.03.2021, €shté
paragitur njé kérkesé drejtuar Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, né t€ cilin
kérkohet hegja nga lista e kandidatéve pér deputet, t& disa deputetéve t&é Kuvendit t&
Shqipérisé, si: Edi Rama, Milva Konomi, Arben Ahmetaj, Blerina Gjylameti, Ervin
Bushati, Elvis Bushi, Xhavit Sinaj, Artemis Malo, Lefter Koka, Antoneta Dhima,
Roland Xhelili, Semida Mesi, Anila Denaj, Dalléndyshe Bici, Mirela Kumbaro, Toni

Zbardhi materialin audio
Romina KOKOSHI

g



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.19.04.2021

Gogu, Plarent Ndreca, Romina Kuko, Klodeta Dibra, Etjen Xhafa, Arta Dovani dhe
Y1li Shehu. Duke paré q¢ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk éshté kompetent
pér kété kérkesé dhe duke konsideruar qé Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit nuk
legjitimohet pér bérjen e késaj kérkese i kemi kthyer pérgjigje né rrugé
administrative duke i théné g€ nuk legjitimoheni. N& kéto kushte brenda afatit, né
daté 16.04.2021, ka paraqitur kérkesé Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
me t€ njéjtén objekt ankimi duke kérkuar t& nj&jtén, pérséritur kérkesé qé 1 kishin
drejtuar Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Né kéto kushte kérkesa ankimore qé
gshté prané KAS-it, kemi pérgatitur dokumentacionin, né€ qoftése nga ana formale

mund té flasim neni 180,
Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: A mundem?

Z. Y. Merkaj: Kérkesa nuk éshté nga ana formale sipas formés qé €shté miratuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve gjithashtu, mesa e gjykojmé ne si administraté nuk

€shté kompetencé e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve.
Z. I. Rusmali: Dakord kolegét pyetje?

Z. L. Braho: Jo uné njé paqartési kisha sepse Sekretari i Pérgjithshém tha qg,
Komisioneri Shtetéror i ka kthyer pérgjigje q€ nuk legjitimohet. T& paktén né
pérgjigjen gé ne kemi kétu, nuk mé duket si ¢éshtje legjitimiteti kétu mesa shoh
Komisioneri i ka hyré themelit t& kérkesés. A €shté kjo pérgjigja, apo ka dhe ndonjé

pérgjigje tjetér?
Z. 1. Rusmali: Po, ajo &shté.
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Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: A mund ta

saktésoj?
Z. I. Rusmali: Jo t&€ mbarojmé me pyetjet.

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: E kam shumé t&

réndésishme, jo u prezantua njé gjé tjetér komplet nga realiteti,
Z. I. Rusmali: Mbase, mbase ne do t& béjmé pyetje pér até qé do t€ flasésh ti.

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje, né c¢faré date jeni njoftuar me két€ shkresén e

Komisionerit?

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: ME ka ardhur
me posté, daté 12 prill mé duket. Shkresa ka datén 10, mé 12.

Z. I. Rusmali: N& vijim t& késaj pyetje, ku €shté adresuar shkresa, aty ka njé adresg,

e kujt €shté ajo adresé.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Shkresa i €shté
adresuar aktorit dhe regjizorit Edmond Budina po ta shikojmé né fakt pér mua ka
dhe manggsira t€ tjera, po thuhet zotit Edmond Budina dhe kérkuesve t€ tjeré dhe né
fakt i ka shkuar né daté 13 de fakto, mund t& verifikohet edhe népérmjet postés. Ne

jemi njohur mé daté 13 népérmjet késaj shkrese € na e ka komunikuar zoti Budina,
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nése do shikojmé ne jemi té gjithé kérkues nominalg, pra secili nga ne ka patur té

drejtén g€ t€ njoftohet.

Z. I. Rusmali: Domethéng i €shté drejtuar né adresén private zotit Edmond Budina?
Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Po.

Z. I. Rusmali: Pra ésht€ adresa private, nuk &shté adresa e aleancés, duhet sqaruar,
Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Po.

Z. 1. Rusmali: Po &shté e qarté.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Duhet sqaruar
edhe kjo g€ ne nuk jemi subjekt politik.

Z. I. Rusmali: Prit t€ béjmé pyetjen. Duhet t€ sakt€sojmé datén 12 apo datén 13
sepse ju na dhaté 2 data t€ ndryshme pér marrjen e,. domethéné na e sqaron dot kéte,

cila éshté data?

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Data 12 &shté
data n€ zarfin e postés. Né fakt né banesén e zotit Budina, njoftimi ka shkuar né
datén 13.

Z. I. Rusmali: Mund ta shohim até zarfin? Edhe ne nuk marrim vesh shumé nga kéto
puné po mbase, ky €shté zarfi dhe kjo tregon g€ €shté dorézuar apo qé€ éshté marré

nga posta né daté 127
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Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Uné mendoj q€

ajo €shté data e postés, késhtu mendoj,
Z. I. Rusmali: Por faktikisht sipas jush €shté dorézuar, faktikisht né¢ daté 13?

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojljen e Teatrit”: Sipas asaj g€ na

ka relatuar zoti Budina, né daté 13.

Z. I. Rusmali: Tani pyetja tjetér, na sqaroni pak, Aleancén pér Mbrojtjen e Teatrit,
ju thaté nuk &shté subjekt politik, do t€ thoni €shté i pa regjistruar né gjykaté, Eshté

pa organe drejtuese, pa statut? Aleanca €shté njg,

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Aleanca &shté
njé frymé, njé lévizje, njé frymé dhe kéto kané gené dhe nga piképamja proceduriale
qofté kur jemi drejtuar SPAK-ut me 11 kallézime penale, qofté kur i jemi drejtuar
dhe Gjykatés Kushtetuese, jo mé tepér dua pér legjitimimin,

Z. I. Rusmali: Po nuk na ndihmon neve,

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Jo dua,

Z. I. Rusmali: Ne na ndihmon me fjaling e parg, fjalit€ e tjera na pengojné,

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Ateéheré dua t’ju

theksoj vetém njé fakt dhe kérkesén g€ kemi béré né Gjykatén Kushtetuese e kemi
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béré me emra nominalé po si kérkesa drejtuar Komisionerit dhe Gjykata Kushtetuese
bazuar né gjithé veprimtariné tong&, por mbi té gjitha bazuar mbi kallézimet tona

penale na ka legjitimuar si pal€ t€ tret€ né& procesin kushtetues.

Z. I. Rusmali: Na ndihmo ta ¢ojmé pérpara ¢éshtjen té lutem! Ju keni firmosur si

individé né kérkesé 19 persona.
Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Po.

Z. I. Rusmali: N& kérkesé ankimore 17 persona. Jo 17 t€ tjeré, 17 nga kéta 19
persona. Tani pér nevojat e procesit toné na lind né njé pyetje. Ju jeni 3 persona qé
keni ardhur kétu. Jeni me autorizim, jeni domethéné keni njé tagér pérfaqé€simi nga

i gjithé grupi. Té lutem! Apo ju gjithsesi jeni 3 firmétar?

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Jo! Ne jemi 3
firmétar dhe 3 ankimues dhe nuk kemi tagér nga grupi dhe grupi tjetér €shté poshté

pér korrektési, por ne vajza na tha q& 2 deri 3 persona duhet t€ jen€ né seance, per,

Z. I. Rusmali: Réndési ka gé ne na duhet, pa asnjé problem. Ne duhet ta sakt€sojmé

kété sepse pas nesh vjen dikush tjetér dhe thot€ keni béré gabim,

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Patjetér, ne

duam té respektojmé ligjin.

Z. I. Rusmali: Dakord! Ndonjé pyetje nga kolegét? Nuk ka pyetje tjetér? Dakord, as

uné nuk kam pyetje. Ne duhet ta marrim njé vendim tani ta pranojmé pér shqyrtim
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apo jo, doni té thoni ndonjé gjé né fillim pérpara se ta mbyllim, néqoftése keni ndonjé

merak?

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Dakord! Uné po
flas dhe né emrin e 2 aktoréve gé jang kétu prezent po flas dhe né emér t€ atyre g€
béné kérkesén dhe atyre qé béné ankimimin. Si¢ jua parashtrova mé lart, Aleanca
pér Mbrojtjen e Teatrit, &shté njé Aleancé e cila vepron né frymé, pra ne nuk jemi as
té regjistruar si subjekt juridik por mbi t& gjitha nuk kemi organe drejtuese, né kéto
kushte megjithé betején toné qofté fizike, protestén qofté dhe betején ligjore e kemi
ngritur mbi bazén e njé morali q&, ligji duhet t& respektohet nga t€ gjithé dhe ligji
gshté i barabarté pér t& gjithé. Né kéto kushte uné mendoj q&, s¢ pari Komisioneri ka
shkelur ligjin dhe sé& dyti ju si Komision i Ankimimeve duhet t€ ktheni besimin tek
qytetarét se kur shkelet ligji qofté dhe nga Komisioneri, qofté dhe nga Kryeministri,
njé organ mé i larté duhet ta zbatojé até. Ne jemi besimplot€ se ju do merrni vendimin

e duhur n€ zbatim t& dispozitave ligjore!
Z. I. Rusmali: Shumé pérgjegjési na ngarkove mbi shping!

Z. Mehdi Malkaj, pérfaqésues i “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Kam vetém njé
gjé t& vogél! Frymé, kjo fryma ka 3 vjet, 2 muaj dhe 11 dit€ q€ €shté n€ protesté, pa

i kérkuar llogari asnjérit, nuk hyn llogaria tek neve, ne e kemi me shumé dashuri!

Z. I. Rusmali: Dakord! Ne nuk diskutojmé c¢éshtjen e Aleancés, nuk diskutojmé as
motivet tuaja, ne e kemi shumé elementaré debatin sot. Debati sot &shté pér disa

¢éshtje g€ jan€ shumé strikte.
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Z. Mehdi Malkaj, pérfaqésues i “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Shiko, jo, shiko
i dashur uné qg flas pérballé me kété q& béni ju jam si macja pérballé bibliotekés,
nuk kam lidhje uné me két&, por di njé gjé qé thot€ Shekspiri se fjala pa mendim né

qiell nuk shkon.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Ne po pérgatisim
né fakt dhe njé kallézim penal kundra Komisionerit Shtetéror, sepse na duket q&

kemi shpérdorim t& pastér t& detyrés, né kéndvéshtrimin toné.

Z. I. Rusmali: Shiko kétu mbase na pércave si trup, se ca nga ne e duan

Komisionerin ca nga ne e kané inat.

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Personalisht

edhe uné e dua Komisionerin, po flasim,

7. Mehdi Malkaj, pérfaqésues i “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: N¢ asnjé rast
né Shqipéri nuk ka njé gjé qé s’&shté ndaré né dysh.

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Ne po flasim pér

pozicionin dhe pér vendimin e Komisionerit.
Z. I. Rusmali: Miré, tani do na jepni mundésing qg t€ b&jmé njé konsulté me ,
Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Patjetér! A mund

ta marr zarfin ung?
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Z. I. Rusmali: Patjetér! Njé konsulté me njéri-tjetrin, pérpara se t€ vendosim, se

cfaré do t& béjmé me kérkesén ankimore, nuk besoj € zgjat shumé,

Z. Mehdi Malkaj, pérfaqésues i “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Ju lutem! Ne
kemi pér detyré t& presim. Jeni shumé t& miré. Faleminderit pér dashurin€ g€ na falét

edhe me heshtjen tuaj!
Z. I. Rusmali: Suksese! Mirg, se ne njé debat besoj do ta kemi.
RIFILLON SEANCA

ORA 12:21

Z. I. Rusmali: Sig e patg, u konsultuam mé gjaté se ¢faré e kishim menduar sepse

vértet patém disa ¢éshtje q¢ meritonin vémendje, ju keni véné n€, uné po ju jap njé
shpjegim me fjalét e mia, do ta merrni me vendim por ne mund dhe ti bisedojmé
gjérat né kété formg, pastaj né vendim do ta keni gjéné t€ shkruar dhe me referenca
korrekte. Ju i jeni drejtuar Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve me materialin g€ ju
keni disponuar né até kérkesé. Kodi Zgjedhor bén njé ndarje midis subjekteve
zgjedhore, organizatave t& shoqgrisé civile dhe individéve. Q& t& gjitha palét kang t&
- drejté t& véné né lévizje institucionin por jo té gjitha kané t& drejteé ta véné pér ¢do
gjié. I kang t& ndara fushén e tyre t& veprimit. Si¢ thaté dhe ju, ju vini n¢ KQZ jo si
individé, grup individésh pra jo si organizaté e shogérisé civile sepse organizata nuk
ka personalitet juridik, por vini si grup individésh. Si grup individésh, & drejtat tuaja
proceduriale rregullohen nga neni 123/3 i Kodit, i cili ka lidhje me ato g€ ne i quajmé
bilbilfryrés dhe ato kané njé pozicion procedurial shumé specifik, ata e véné né
lévizje me informacione institucionin. Institucioni gjykon dhe procedon né raport

me informacionin por nuk merr vendim ndaj materialit. Pra, thjesht procedon
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materialin, né raport me bilbilfryrésit. Institucioni jep disa garanci & n€ rastin tuaj
nuk duhen, se ju jeni njeréz publiké por né raste té tjera kan€ réndési sepse mbron
anonimatin dhe gjéra t& tjera, pra kjo &shté logjika e pozicionit juridik tuajin dhe kjo
na ¢on ne n€ konkluzionin pér pyetjen e paré g€ na parashtrohet, g€ ju nuk
legjitimoheni si¢ e mendoni, legjitimimi juaj éshté vetém pér kété pjesé dhe pér kété
pjes€ ju e keni ezauruar l€vizjen proceduriale, keni véné n€ 1€vizje KQZ-n€ dhe
Komisioneri ju ka dhéné njé pérgjigje informative rreth ¢éshtjeve qé kané lidhje me
dekriminalizimin. Ju mund t€ vini né¢ KAS, t€ diskutojmé ¢éshtjen e kompetencés
ton€, mund t& vini n€ KAS pér t'u ankuar ndaj vendimeve t¢ Komisionerit, jo ndaj
njé shkrese t¢ Komisionerit aq mé tepér kur ajo €sht€ informative, do té thoté kété
proceduré ne mund ta bénim nése do t€ ishte njé vendim refuzues i njé kérkese té
ligjshme dhe kjo €shté njé arsye e dyté pse ne nuk e marrim dot né shqyrtim ¢éshtjen.
Arsyeja e treté pse ne nuk e marrim dot né shqyrtim ¢éshtjen ka lidhje me ligjin e
dekriminalizimit, ose ta them me fjalé t€ zakonshme me mungesén e bazgs ligjore t&
veprimit tuaj. Ligji i dekriminalizimit parashikon t&€ drejta edhe t€ individéve, té
grupeve té individéve, pér t€ kérkuar verifikimin e integritetit té zyrtaréve té caktuar,
por kéto t& drejta kané njé kusht, €shté njé kusht numerik, duhet t€ jené mbi 500 veta
qé ti kérkojné institucionit t& b&jé verifikime, duhet nj€ numér e para, e dyta ligji i
dekriminalizimit nuk lejon g€ individét qofté edhe 500 veta t& kérkojné cregjistrimin
e kandidatéve, domethéné tagri juaj €shté deri tek t& kérkoni verifikim por jo
cregjistrimin. Késhtu qé kéto jan€ arsyet &€ ne na béjné té dalim né konkluzionin me
unanimitet t& gjithé qé kérkesa, ne duhet t€ vendosim pér mospranimin pér shqyrtim
té kérkesés. Ky éshté termi. Ju keni t€ drejtén e ankimimit ndaj kétij vendimi ge ne
morém sot, do ta merrni maksimumi deri nesér edhe té zbardhur edhe me shkrim. Té
drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Par€, brenda 45 ditéve

nga dita e marrjes s€ vendimit, por ju kéto 1 dini, 1 shqyrtoni vet€ me ekspertizén tuaj
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qé keni. Ky éshté né ményré t& pérmbledhur vendimi joné. Na vjen keq qé nuk

merremi dot me ¢éshtjen, tani mekanzimat ligjore jané kéta.

Znj. A.Tolka, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Ndoshta éshté dhe
i papérgatitur ligji,

Z.I. Rusmali: 1igji? Jo jo ligji éshté shumé i qarté, ke kjo,

Znj. A.Tolka, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbraojtjen e Teatrit”: Se rasti jon€ Eshté

unikal,
Z. 1. Rusmali: Jo jo ligji &shté shumé i qarté ke kjo. Rruga g€ vihet né€ 18vizje KQZ-
ja, domethéné dhe &shté futur rishtazi sepse ky nen &shté i futur rishtazi me reformén

e fundit zgjedhore, por konteksti juridik €shté ky, nuk del dot jashté.

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Neni 21, pika b
e shpreh qartazi,

Z. 1. Rusmali: Kompetencén e KAS-it pér té€ shqyrtuar ankimet ndaj vendimeve,

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Po dhe zgjidhjen

administrative,

Z. I. Rusmali: Pér t& shqyrtuar ankimet ndaj vendimeve,
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Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrajtjen e Teatrit”: Jo ndaj akteve

thoté, akti me vendimin kané diferencé shumé té madhe,

Z. I. Rusmali: Ndaj akteve, dakord, ke shumé t& drejté!Akti &€sht€ termi i
pérgjithshém.

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Ajo piké éshté

sipas nesh té paktén, sepse secili mbron llogoren e vete, sipas nesh,

Z. I. Rusmali: Dakord! Miré! Ju keni t€ drejtén e ankimit, ju keni t& drejté qé té jeni

té pakénaqur me,

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbraojtjen e Teatrit”: Nejse, mua
personalisht mé duket si nj& unison me pushtetin dhe né€ fakt €shté e papranueshme

dhe mé duket mé shumé e papranueshme ngurimi i Komisionerit pér t€ hetuar.

Z. I. Rusmali: Dakord! Domethéng, uné duhet ta mbyll si mbledhje kétu pastaj e
diskutojmé sepse kjo &shté jashté mbledhjes!

Znj. A. Kalaja, pérfaqésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Jo jo, por nuk

ka se ¢faré té diskutojmé, ne vendimin e morém.
Z. I. Rusmali: Por si mbledhje jam i detyruar ta mbyll kétu.

Znj. A. Kalaja, pérfaqgésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Vendimin e

morém dhe shikoj njé friké pér t€ hetuar ndaj zyrtaréve.
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Z. Mehdi Malkaj, pérfagésues i “Aleanca pér Mbrojtien e Teatrit”: Thoté
Shekspiri kur duam t€ shpjegojmé sé€ nata éshté naté, dita dité dhe koha kohé& nuk

b&jmé gjé tjetér vetém humbasim ditén, natén dhe kohén dhe uné e mora mesazhin

e qarte.

Znj. A. Kalaja, pérfagésuese e “Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit”: Mirupafshim!

Puné té mbaré!

Z. 1. Rusmali: Mirupafshim! Puné t& mbaré edhe ju!

Vendimi nr. 22
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19.04.2021
Ora 12:30
RENDI I DITES

Projektakti '"Pranimi pér shqyrtim i kérkesés ankimore nr. 14, daté 16.04.2021

nga Kryetari i Bashkisé Voré, zoti Gentian Picari “Kundérshtimin e vendimit nr.

234, daté 14.04.2021 t¢é Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve “Pér sanksion

administrativ gé ju keni marré ndaj Kryetarit té Bashkisé¢ Voré zotit Gentian

Picari”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.1lirjan RUSMALLI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Meta, A.Llano

Z. K. Bele: Kérkesé ankimore me ankues Gentian Picari, Kryetari i Bashkisé Vor€,
kérkesa ankimore numér 14 e datés 16.04.2021. KAS ka hedhur shortin sipas
procedurés dhe uné jam relatori i ¢€shtjes Koli Bele dhe sot po shqyrtojmé lidhur me
elementét e formés dhe pérmbatjes sé késaj kérkesé do t& b&ymé verifikimin nése
kérkesa plotéson kushtet dhe kriteret pér t€ kaluar né shqyrtimin administrativ.

Shumé shkurt prezente kush &shté?
Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Juriste prané
Drejtorisé sé Prokurimit Publik dhe Céshtjeve ligjore me autorizim nr.3320

protokoll, i datés s€ sotéshme.

Z. K. Bele: Faleminderit, n& rregull depozitojeni.
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Z. 1. Rusmali: Ne jemi komisioni i tenderit

------

Z. K. Bele: Nuk ka gjé, ju jeni juriste.

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Jo, jam né ¢éshtjet
ligjore, pérfagésuese pér né gjykaté. Eshté hera e paré né fakt q& uné jam pjesé e

kérkesés ankimore né KAS, &shté shumé kénaqgési.

Z. K. Bele: Nuk ka gjé, t€ gjithé kemi qené diku pér heré t& paré né njé gjykaté apo

komision....

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Jo, né gjykaté e

kam b&r€ si n€ sht€piné time, po kétu tek ju &shté hera e paré, éshté shumé kénagési.

Z. K. Bele: Edhe ne “quasi gjykaté”, mendojmé ndonjéheré gé jemi. Megjithaté
prezente €shté gjithashtu administrata e KQZ-s€, Sekretari i Pérgjithshém. Shumé

shkurt ne i kemi aktet pérpara, dy fjalé pér ¢faré e vé né 1évizje KAS-in.

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Ng rregull.
At€her€, si¢ shpresoj edhe ju jeni njohur me kérkesén ankimore qé ju kemi bérg, gé
shpresoj t€ jeté t&€ paktén né pérmbatje si¢ jané rregullat. Kemi béré njé ankesé pér
kundérshtimin e vendimit nr.234 daté 14.04.2021 pér sanksion administrativ q& ju
keni marr€ ndaj Kryetarit t€ Bashkisé Voré zotit Gentian Picari né masén 10 mijé
lekg, pér mos zbatim t€ vendimit numér 140 daté 15.03.2021. Atéheré, referuar edhe

pérmbatjeve té ligjeve n€ fuqi si¢ shpresojé nuk éshté e nevojshme t’i citojé pasi jané
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kétu, jang n€ rregull, t¢ paktén me aq sa kam paré edhe ung. Shkelja e pretenduar

nga ana juaj ishte mos zbatimi i vendimit nr.140 qg ju kishit marré.

Z. K. Bele: ME fal, ki parasysh qé kétu po shikojmé vetém elementét e formés pastaj
nése KAS do t€ vendos kalimin né shqyrtim ne do t& hyjmé tek elementét e

pérmbatjes. Pra, do shikojmé themelin e ¢éshtjes pérsa ju pretendoni. N& kété fazé...

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Né rregull, mos té

futem né themel....

Z. K. Bele: Jo, verifikohen vetém elementét e formés dhe paraprakisht né fakt uné

do t& pyesja. Jeni né dijeni q& né pérgiithési kéto kérkesat kané njé format t& caktuar
béhen?

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Uné e pashé
formatin, u mundova t’i pérmbahem. Ndoshta e kam pérshtatur, A &shté ky formati
késhtu? Por besoj se i ka té& gjithé elementét thjesht éshté né njé....

Z. K. Bele: Thjesht nuk &shté mbushur sipas kornizave...

Znj. Dafina Gjikolaj pérfagésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Eshté mbushur né

nj€ formé tjetér. Gjithsesi ju e dini késhtu gg....

Z. K. Bele: Dakord.
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Znj. Dafina Gjikolaj pérfagésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Nése nuk &shté

sipas formés q& kérkon ligji mé thoni edhe uné e plotésoj.

Z. K. Bele: N¢ fakt &shté njé akt nénligjor gé e ..... Megjithaté ne do t’a diskutojmé

kété me njéri tjetrin. Mir€, zoti Y1li ke ndonjé gjé pér t& théng.

Z. Y. Merkaj: Kérkesa éshté paraqitur brenda afatit t€ pércaktuar nga ligji, pasi
ankimon vendimin e datés 14.04.2021. Ankimi &shté paragitur brenda afatit né daté
16.04.2021, &shté paraqitur prané Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve qé
€shté kompetent pér shqyrtimin e ankimeve t€ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve.
Ankuesi legjitimohet n€ ngritjen e késaj kérkese por nga ana formale nuk ka
respektuar kérkesén ankimoré t€ miratuar me vendim té Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve model-K. A, Kérkesé- ankimore.
Z. K. Bele: Njé pyetje q€ nuk ka lidhje me ¢éshtjen. Ky formati, thjesht kjo &shté
pak pyetje késhtu pér n€ t€ ardhmen c¢faré do t&€ ndodhi. Mendon g¢ ditén e

zgjedhjeve t€ gjitha kérkesat qé do na vijn€ nga KZAZ-té apo potencialisht do t&

jené brenda kétij formati?
Z. Y. Merkaj: Shpresojmé qé té jené té gjitha brenda kétij formati.

Z. K. Bele: Mendon q& do arrijn€ ata dhe nése nuk do arrijné ata ne duhet t’ia kthejmé

ditén e zgjedhjeve kété format?

Z. Y. Merkaj: T€ paktén KZAZ i kemi véné, jané t& njohura
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Z. K. Bele: 1 keni véné né dijeni.

Z. L. Braho: Trajnohen pér até puné.
Z. K. Bele: Miré, kemi ndonjé pyetje pér pérfagésuesen?

Znj. Dafina Gjikolaj pérfaqésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Mg fal a mund té
them digka, t€ paktén vizualisht nuk &shté i njéjté se besoj se elementét jané té gjitha

té paraqitura.
Z. K. Bele: Mirg, e thaté kété. E qarté!

Znj. Dafina Gjikolaj pérfagésuese ligjore e zotit Gentian Picari: Thjesht ndoshta

vizualisht,

Z. K. Bele: Kjo €sht€ nga ato ¢éshtje q& kan€ nge. Domethéné né té dyja rastet edhe
nése ne eventualisht do t’a kthenim pér formatin ju do t’a sillnit edhe po t’a kalojmé

thelbin nuk e humb késhtu qg ...

Z. L. Braho: Ndoshta mund t& na i thot€ administrata, mungon ndonjé nga elementét

e formatit apo jo? Pérveg pjesés sé kornizave?
Z. K. Bele: Pérveg kuadratit?

Z. Y. Merkaj: Jo, jo. I ka t€ gjitha elementét q&€ plot€son, q& kérkon njé kérkesé.
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Z. K. Bele: Mendoni qé do duhet t’a diskutojmé pak ne kété pjesén qé ¢faré gendrimi

do t& mbajmé pér t’a standartizuar kéte?

Z. 1. Rusmali: Jam dakord gé t&€ procedohet.

Z. L. Braho: Edhe ung.

Z. K. Bele: Atéheré, KAS unanimisht vendos kalimin n& seancé t€ kérkesés. Data qé
do té propozoja ora 11:00 ose 12:00 meqé kemi mbajtur kété standard., té dités s&
Meérkuré, nése nuk kemi ndonjé gjé?

Z. L. Braho: Data 21?7 Jo, né€ rregull.

Z. K. Bele: Ndonjé sugjerim pér orén 11 ose 12....

Z. E. Cefa: Po nesér né orén 17:00 ...

Z. K. Bele: Po né daté 20 ora 17:00, pér shqyrtim. Ju faleminderit!

Vendimi nr. 23
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